
 

 

 

 

COMUNE DI IRMA 
PROVINCIA DI BRESCIA 

            Cap 25061          Tel 030.922.0157       e-mail:segreteria@comune.irma.bs.it                            

 

 

DECRETO  
 
OGGETTO:ATTRIBUZIONE  FUNZIONI DI VICESEGRETARIO DI CUI ALL'ART. 97 COMMA  5  DEL  
DECRETO  LEGISLATIVO  N. 267 DEL 18.08.2000. NOMINA RESPONSABILE DI SERVIZIO.          
 

 

Decreto N. 1        Lì: 08.01.2025    

  
IL SINDACO 

 
TENUTO CONTO che al Sindaco compete, ai sensi dell’articolo 50, comma 10, del D.lgs. n. 

267 del 18.08.2000 (Tuel), attribuire gli incarichi dirigenziali, ai quali affidare le competenze di cui 
all’articolo 107 del medesimo Tuel. 
 

RICHIAMATI: 
- l’art. 97 comma 5 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che il regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere la figura del vice-segretario per 
coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento;  

- lo statuto comunale prevede la possibilità di istituire la figura di un Vicesegretario, per lo 
svolgimento delle funzioni vicarie del Segretario. 

 
 
VISTA la convenzione sottoscritta tra la Comunità Montana di Valle Trompia e il Comune di 

Irma, per la gestione in forma associata del servizio di supporto amministrativo e finanziario ai piccoli 
comuni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 21.12.2023 e con scadenza 
prevista per il 31/12/2026, la quale prevede all’art.1, comma 2, la possibilità di inserire nuovi servizi 
oggetto di accordo sia per la parte operativa sia economica; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 31 del 26.11.2024 con la quale veniva attivato il nuovo 

servizio per la funzione di vicesegretario comunale e integrazione della convenzione tra la Comunità 
Montana di Valle Trompia e il Comune di Irma per la gestione in forma associata del servizio di 
supporto amministrativo e finanziario ai piccoli comuni ai sensi dell'art.1, comma 2. 

 
ACQUISITA la disponibilità del Vicesegretario, dott. Armando Sciatti, per la reggenza della 

sede sino alla nomina del nuovo segretario titolare e, comunque, non oltre i 120 giorni dalla data della 
vacanza della sede, come previsto dalle vigenti disposizioni, 

 
CONSIDERATO di interrompere la reggenza del vicesegretario dott. Alessio Conforti in data 

29/12/2024, nominato con decreto del sindaco n. 12/2024; 
 
PRESO ATTO che è stata pubblicizzata la sede con avviso n. 94 del 26.11.2024 e nessuna 

candidatura è pervenuta all’Ente;  
 
RITENUTO di procedere alla nomina in base all’art. 15 comma 3 del D.P.R. 465/1997 e s.m.i. 

per il periodo restante di 86 giorni del Vicesegretario con la riserva di interromperlo in qualsiasi 



 

 

momento venga disposto un provvedimento di reggenza a scavalco da parte della Prefettura di Milano 
o si concretizzi la copertura stabile della sede di segreteria; 

 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento si rende necessario per garantire la corretta 

funzionalità degli organi istituzionali e il corretto e puntuale rispetto di scadenze degli adempimenti di 
Legge di competenza della Giunta e del Consiglio Comunale; 
 

VISTO il decreto n. 13/2024 con il quale il Sindaco affida le  funzioni di reggente della sede di 
segreteria del Comune di Irma al Vicesegretario dott. Armando Sciatti, sino alla nomina del nuovo 
segretario titolare e, comunque, non oltre i 120 giorni dalla data della vacanza della sede, come previsto 
dalle vigenti disposizioni e precisamente dal 30/12/2024 al 26/03/2025. 

 
VALUTATO che il dott. Armando SCIATTI possieda le competenze, l'esperienza e la 

professionalità adeguata; 
 
RITENUTO di attribuire al dott. Armando SCIATTI, in possesso delle capacità professionali e 

dei requisiti per l’esercizio delle funzioni di segretario comunale, le funzioni di Vice-segretario, ai sensi e 
per gli effetti di cui alle disposizioni normative citate;  

 
ACCERTATA l’inesistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi dell’art. 20 del 

D.lgs. 39/2013 resa dall’interessato; 

DECRETA 

 
1. di nominare il dott. Armando SCIATTI vice-segretario dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di 

cui alle disposizioni normative vigenti e dell’art. 2 del vigente Regolamento per l’ordinamento 
degli uffici e dei servizi a partire dal 30/12/2024 al 26/03/2025.;  

 
2. di attribuire al suddetto Vicesegretario l’incarico di Responsabile del Personale; 

 

3. di attribuire al Vicesegretario le funzioni di Responsabile per la prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza (RPCT) per il periodo di cui al comma precedente; 

 

 

4. di comunicare il presente provvedimento all’interessato; 
 

5. di disporre che il presente provvedimento venga reso pubblico mediante affissione all'Albo 
Pretorio, da effettuarsi entro 5 giorni dalla data di adozione, per la durata di 15 giorni; 

 
6. di dare atto che contro il presente decreto è ammesso il ricorso amministrativo in 

opposizione, o il ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Regione Lombardia entro 60 giorni dalla 
notifica;  

 
 

Il Sindaco 
Mauro Bertelli 

 
 

 
 

Per Accettazione         Il Vicesegretario 
Dott. Armando Sciatti 

 


